

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA

Obiect: Обустройство подъездных путей от района "Мясокомбинат» к городскому парку "40 лет ВЛКСМ" в мун. Чадыр-Лунга

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 21.37.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел 1.1. Устройство покрытий дорог				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон).	m			18,451
						18,451
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,6600	18,451
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3).	m3			650,578
						649,828
2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	0,0000	0,000
2.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	57,6600	455,514
2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	57,6600	194,314
2.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,0000	0,750
3	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем).	100 m2			769,184
						769,184
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	57,6600	769,184
4	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий в а/бетоне - устройство дренажа).	buc			22,041
						6,919
4.1	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,9200	2,880
4.2	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	36,5000	10,950
4.3	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,0000	0,000
4.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	57,6600	6,919
4.5	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	10,0000	0,600
5	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			168,367
						168,367
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,6600	168,367
6	Trl1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категории).	t			31,713
						31,713
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,6600	31,713
7	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км).	t			22,800
						0,000
7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	300,0000	22,800
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			257,557
						38,632
8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 850,0000	83,250
8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,0000	0,000
8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	0,0000	0,000
8.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	0,0000	0,000
8.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	135,0000	135,675
8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,6600	8,649
8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,6600	29,983
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoiroie (Слой основания из щебня для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заливания) - местами средней толщ. t=5cm	m3			951,674
						80,724
9.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	630,0000	800,100
9.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,0000	0,000

9.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,6600	80,724
9.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,0000	69,600
9.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,0000	1,250
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см).	m2			<b>389,857</b> 60,197
10.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,0000	3,200
10.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,0000	52,800
10.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (Видпропесованная плитка из бетона М350 серого цвета, тип "Катушка" толщ. 8 см	m2	1,0150	246,0000	249,690
10.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	270,0000	1,350
10.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	270,0000	20,520
10.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	105,0000	2,100
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,375
10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,822
11	AcE08C прим	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации) Materiale marunte (scinduri etc.) = 1,010	buc			<b>131,352</b> 126,852
11.1	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,0000	0,000
11.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	0,0000	0,000
11.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	0,0000	0,000
11.4	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	0,0000	0,000
11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0350	0,0000	0,000
11.6	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	1,0100	0,0000	0,000
11.7	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	57,6600	126,852
11.8	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	30,0000	4,500
12	RpAcF01F1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона, в случае выполнения под интенсивным движением).	buc			<b>310,482</b> 103,788
12.1	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,0000	176,000
12.2	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	790,0000	23,700
12.3	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	0,0000	0,000
12.4	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,0000	0,0000	0,000
12.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,0500	57,6600	60,543
12.6	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	57,6600	43,245
12.7	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	30,0000	3,000
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimea pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство монолитного ж/б зуба) дл. 5,0м x шир.0,2м глб. 0,5м - 2 шт. и дл. 6,0м x шир. 0,2м глб.0,5м - 2шт.	m3			<b>2 188,449</b> 265,236
13.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 850,0000	1 896,250
13.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,0000	0,000
13.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,0000	0,000
13.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mai 7-30 mm	m3	0,7200	0,0000	0,000
13.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2700	0,0000	0,000
13.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,000
13.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,6600	227,757
13.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,6600	37,479
13.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,0000	0,000
13.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,0000	0,000
13.11	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,0000	0,000
13.12	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,0000	8,000
14	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Установка армокаркаса для зуба).	kg			<b>30,217</b> 3,287
14.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,0000	26,650
14.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,0000	0,000
14.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,0000	0,280
14.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,6600	3,114

14.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,6600	0,173
15	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 200)(Устройство монолитных съездов бетон М200)	m3			<b>1 581,547</b> 334,428
15.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,0000	574,000
15.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	270,0000	206,820
15.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	630,0000	431,550
15.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	0,0000	0,000
15.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,000
15.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	57,6600	296,949
15.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,6600	37,479
15.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,0000	14,625
15.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,0000	0,000
15.10	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,0000	8,000
		<b>TOTAL 1.1. Устройство покрытий дорог</b>				<b>0,000</b>
		<b>1.2. Тротуары</b>				
16	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем).	100 m2			<b>769,184</b> 769,184
16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	57,6600	769,184
17	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			<b>168,367</b> 168,367
17.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,6600	168,367
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. Bordure mici 100x25x8 cm, pe fundatie de beton B15	m			<b>181,473</b> 17,298
18.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 850,0000	88,800
18.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
18.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
18.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	1,0050	75,0000	75,375
18.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	0,0000	0,000
18.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,6600	6,919
18.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,6600	10,379
19	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoiroire (Слой основания из щебня для тротуаров с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) - местами	m3			<b>951,674</b> 80,724
19.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	630,0000	800,100
19.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,0000	0,000
19.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,6600	80,724
19.4	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,0000	69,600
19.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,0000	1,250
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток t=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			<b>245,150</b> 34,365
20.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,0000	3,200
20.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,0000	26,400
20.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	1,0150	165,0000	167,475
20.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	270,0000	1,350
20.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	270,0000	10,260
20.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	105,0000	2,100
20.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,6600	33,454
20.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,6600	0,911
		<b>TOTAL 1.2. Тротуары</b>				<b>0,000</b>
		<b>1.3. Малые архитектурные формы</b>				
21	TsH91A	Instalarea bancilor (Установка скамеек)	buc			<b>3 481,752</b> 415,152
21.1	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 000,0000	3 000,000
21.2	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 850,0000	66,600
21.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	0,0000	0,000
21.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,6600	109,554
21.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,6600	25,947
21.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,6600	279,651

22	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн).	buc			<b>1 295,594</b>
						<b>340,194</b>
22.1	2030112931102	Urne	buc	1,0000	800,0000	800,000
22.2	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 850,0000	155,400
22.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	0,0000	0,000
22.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,6600	34,596
22.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,6600	25,947
22.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,6600	279,651
		<b>TOTAL 1.3. Малые архитектурные формы</b>				<b>0,000</b>

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA  
DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA  
GĂGĂUZIA

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: Чадыр-Лунга

Devizul: Обустройство подъездных путей от района "Мясокомбинат" к городскому парку "40 лет ВЛКСМ" в мун. Чадыр-Лунга

## Deviz local Nr. 21.37.1

Intocmit in preturi curente 2022-03-07

Valoarea de deviz 4 084 171,798 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел 1.1. Устройство покрытий дорог				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон).	m	614,0000	18,4512	11 329,037
					18,4512	11 329,037
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3).	m3	2,2000	650,5782	1 431,272
					649,8282	1 429,622
3	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем).	100 m2	19,4000	769,1844	14 922,177
					769,1844	14 922,177
4	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий в а/бетоне - устройство дренажа).	buc	1 200,0000	22,0407	26 448,840
					6,9192	8 303,040
5	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	48,6000	168,3672	8 182,646
					168,3672	8 182,646
6	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категории).	t	163,6000	31,7130	5 188,247
					31,7130	5 188,247
7	Tsl50A3	Transportarea ramintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км).	t	163,6000	22,8000	3 730,080
					0,0000	0,000
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	1 075,0000	257,5572	276 873,990
					38,6322	41 529,615
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoiroire (Слой основания из щебня для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заливания) - местами средней толщ. t=5cm	m3	137,0000	951,6740	130 379,338
					80,7240	11 059,188
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см).	m2	2 740,0000	389,8570	1 068 208,290
					60,1970	164 939,890
11	AcE08C прим	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации) Materiale marunte (scinduri etc.) = 1,010	buc	3,0000	131,3520	394,056
					126,8520	380,556
12	RpAcF01F1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa	buc	3,0000	310,4820	931,446

		din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона, в случае выполнения под интенсивным движением).			103,7880	311,364
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство монолитного ж/б зуба) дл. 5,0м x шир.0,2м глуб. 0,5м - 2 шт. и дл. 6,0м x шир. 0,2м глуб.0,5м - 2шт.	m3	2,2000	2 188,4485	4 814,587
					265,2360	583,519
14	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Установка армокаркаса для зуба).	kg	150,0000	30,2166	4 532,493
					3,2866	492,993
15	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 200)(Устройство монолитных съездов бетон M200)	m3	1,5000	1 581,5467	2 372,320
					334,4280	501,642
		TOTAL 1. Раздел 1.1. Устройство покрытий дорог				1 559 738,818
		Inclusiv salariul				269 153,536
		1.2. Тротуары				
16	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, грунт утрамбованный щебнем).	100 m2	13,4500	769,1844	10 345,530
					769,1844	10 345,530
17	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	59,0000	168,3672	9 933,665
					168,3672	9 933,665
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. Bordure mici 100x25x8 cm, pe fundatie de beton B15	m	2 470,0000	181,4730	448 238,310
					17,2980	42 726,060
19	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoiroie (Слой основания из щебня для тротуаров с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) - местами	m3	95,0000	951,6740	90 409,030
					80,7240	7 668,780
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток t=4 cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	2 690,0000	245,1504	659 454,468
					34,3654	92 442,818
		TOTAL 1.2. Тротуары				1 218 381,003
		Inclusiv salariul				163 116,853
		1.3. Малые архитектурные формы				
21	TsH91A	Instalarea bancilor (Установка скамеек)	buc	20,0000	3 481,7520	69 635,040
					415,1520	8 303,040
22	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн).	buc	10,0000	1 295,5940	12 955,940
					340,1940	3 401,940
		TOTAL 1.3. Малые архитектурные формы				82 590,980
		Inclusiv salariul				11 704,980

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>7 699,8850</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total	2 860 710,802
Asigurari sociale si medicale	24,0000% 106 554,089
Total	2 967 264,890
Cheltuieli de transport	5,0000% 119 788,623
Total	3 087 053,513
Cheltuieli de regie	5,0000% 154 352,676
Total	3 241 406,189
Beneficiu de deviz	5,0000% 162 070,309

<b>Total General fara TVA</b>	<b>3 403 476,499</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>680 695,300</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 084 171,798</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>443 975,369</b>

Cursul de referinta: 0 Lei/Euro, din data de 0000-00-00

**Intocmit: Director Terzi Ivan**  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: Чадыр-Лунга

Devizul: Обустройство подъездных путей от района "Мясокомбинат" к городскому парку "40 лет ВЛКСМ" в мун. Чадыр-Лунга

## Devizul local de resurse Nr. 21.37.1

Intocmit in preturi curente 2022-03-07

Valoarea de deviz 4 084 171,798 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	3,1500	57,6600	181,629
2	7123010010200	Betonist	h-om	323,2950	57,6600	18 641,190
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,1000	57,6600	467,046
4	7129020012800	Pavator	h-om	5 663,1140	57,6600	326 535,153
5	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,2500	57,6600	129,735
6	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,6000	57,6600	380,556
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 540,5210	57,6600	88 826,441
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,2690	57,6600	592,111
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	142,5860	57,6600	8 221,509
<b>Total manopera</b>						<b>443 975,369</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	294,6400	630,0000	185 623,200
2	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,5840	0,0000	0,000
3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,0275	630,0000	647,325
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,0850	0,0000	0,000
5	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,1060	0,0000	0,000
6	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1490	270,0000	310,230
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	27,1500	270,0000	7 330,500
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	310,4600	270,0000	83 824,200
9	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,0000	829,800
10	2010237318750	Distantieri	buc	22,5000	0,0000	0,000
11	2030112931102	Urne	buc	10,0000	800,0000	8 000,000
12	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	2,0000	0,0000	59,903
13	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,0000	0,0000	11,982
14	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	1,0100	0,0000	0,000
15	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	20,0000	3 000,0000	60 000,000
16	2640112300739	Caramizi	buc	132,0000	4,0000	528,000
17	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 927,1500	0,0000	0,000
18	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	8 688,0000	2,0000	17 376,000
19	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	407,0000	0,0000	0,000
20	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	108,0000	0,0000	0,000
21	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	430,5000	2,0000	861,000
22	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	107 844,0000	2,0000	215 688,000
23	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (Видпропесованная плитка из бетона М350 серого цвета, тип "Катушка" толщ. 8 см	m2	2 781,1000	246,0000	684 150,600
24	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	2 730,3500	165,0000	450 507,750
25	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	3,0300	0,0000	0,000
26	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	3,0000	0,0000	0,000
27	2663102100000	Beton	m3	1,5600	1 850,0000	2 886,000
28	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	169,1900	1 850,0000	313 001,500
29	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0900	790,0000	71,100
30	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 080,3750	135,0000	145 850,625
31	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	2 482,3500	75,0000	186 176,250
32	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	153,7500	26,0000	3 997,500



33	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,5000	28,0000	42,000
34	2811236832352	Burghiu widia	buc	360,0000	36,5000	13 140,000
35	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,0000	0,0000	0,000
36	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	108,6000	105,0000	11 403,000
37	4011106202741	Energie electrica	kw	1 800,0000	1,9200	3 456,000
38	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,6000	0,0000	0,000
39	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	15,0380	0,0000	0,000
40	4100126202818	Apă	m3	4,5000	0,0000	0,000
<b>Total materiale</b>						<b>2 395 772,465</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3300	5,0000	1,650
2	2922140007000	Macara	h-ut	0,9250	0,0000	0,000
3	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	72,0000	10,0000	720,000
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	40,3680	400,0000	16 147,200
5	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0396	0,0000	0,000
6	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,4800	20,0000	29,600
7	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1254	0,0000	0,000
8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,4875	45,0000	21,938
9	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,7500	30,0000	22,500
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,4336	300,0000	3 730,080
11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1600	250,0000	290,000
<b>Total utilaje</b>						<b>20 962,968</b>
Total						2 860 710,802
Asigurari sociale si medicale				24,0000%		106 554,089
Total						2 967 264,890
Cheltuieli de transport				5,0000%		119 788,623
Total						3 087 053,513
Cheltuieli de regie				5,0000%		154 352,676
Total						3 241 406,189
Beneficiu de deviz				5,0000%		162 070,309
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>3 403 476,499</b>
<b>Total</b>						<b>3 403 476,499</b>
TVA				20%		680 695,300
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>4 084 171,798</b>

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)